PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO
Estado de Pernambuco

_________________________________________________________________________________________________________________

Rua Dr. Afonso Pena, 228
Canhotinho - PE,

CEP: 55420-000  Fone: (87) 3781-1144
http://www.canhotinho.pe.gov.br   /   prefeitura@canhotinho.pe.gov.br

DECRETO Nº 030 DE 02 DE MAIO DE 2022.

Abre, ao Orçamento de 2022, Crédito Adicional
Suplementar e dá outras providências.

A PREFEITA do MUNICÍPIO DE CANHOTINHO, Estado de Pernambuco, no uso

de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício:

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias

destinadas a despesas com pessoal e encargos sociais, nos termos da legislação vigente,

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2022, aprovado pela Lei nº 1.697

de 09 de novembro 2021, crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.804.295,00 (Um

Milhão e Oitocentos e Quatro Mil e Duzentos e Noventa e Cinco Reais), destinado ao

reforço das dotações destinadas a realização de despesas com pessoal e encargos

sociais discriminadas no anexo único deste Decreto.

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das

dotações detalhadas no anexo.

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente

Decreto são identificados no anexo único, classificados por fonte/destinação de recursos.
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 02 de maio de 2022.

SANDRA REJADE LOPES DE BARROS

Prefeita

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725125213.pdf

assinado por: idU
ser 239

ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1527-0386-773
Página

1 / 1
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Decreto 030/2022 de 02/05/2022Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Canhotinho

Órgão Orçamentário: 7000 - Secretaria de Infra-Estrutura e Serviços Urbanos
Unidade Orçamentária: 7002 - Departamento de Serviços Públicos

Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 2.38 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Despesa 321 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 120.000,001445936

120.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 120.000,00 0,00

Unidade Orçamentária: 7003 - Departamento de Obras e Urbanismo
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 2.41 - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO.
Despesa 334 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 120.000,001445714

120.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 120.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 240.000,00 0,00
Órgão Orçamentário: 9000 - Secretaria de Educação

Unidade Orçamentária: 9003 - FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.1057 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO FUNDEB - OUTROS
Despesa 429 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.520,031446107

1.520,03Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.1058 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO FUNDAMENTAL) - FUNDEB - MAGIS

Despesa 430 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 101 - FUNDEB Profissionais da Educação - STN - 1.540.1070 - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 1.681.775,571447638

0,00Total da Despesa: 1.681.775,57
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1204 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.1066 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INFANTIL) - FUNDEB - MAGISTÉRI
Despesa 442 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 103 - Complemento da União VAAF (Profissionais da Educação) - STN - 1.541.1070 - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 197.753,011446854
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 904,001446862
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,001447200
02/05/2022 Redução da Despesa 49.657,011447816

199.657,01Total da Despesa: 49.657,01
Programa: 2722 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 1.13 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA UNIDADE DE EDUCAÇÃO INFANTIL INCLUSIVE CRE
Despesa 524 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 106 - Complemento da União VAAT (Demais Despesas) - STN - 1.542.0000 - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 19.363,021447818

0,00Total da Despesa: 19.363,02
Ação: 2.1093 - GESTÃO NÚCLEO INTERM. EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRE-ESCOLA

Despesa 522 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 105 - Complemento da União VAAT (Profissionais da Educação) - STN - 1.542.1070 - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.164.462,031447306
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 197.753,011447309
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 903,521447325
02/05/2022 Redução da Despesa 53.500,001447817

1.363.118,56Total da Despesa: 53.500,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.564.295,60 1.804.295,60

Total do Órgão Orçamentário: 1.564.295,60 1.804.295,60
Total do Fundamento: 1.804.295,60 1.804.295,60

Total Geral: 1.804.295,60 1.804.295,60

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725125213.pdf

assinado por: idU
ser 239

	Decreto 030-2022 01-05-2022 (Folha) - OK
	Decreto 030-2022 01-05-2022 (Folha)

		2023-03-06T17:20:26-0300
	SANDRA REJANE LOPES DE BARROS:65253213449